
 

 

 

 

                

 

 

 

                        

 

 

    

    

   

 

 

 

      

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Filtros biológicos aireados a partir de 

estructuras existentes en la planta para 

tratamiento de aguas residuales de Ciudad 

Universitaria 

P R E S E N T A 

Emilio Álvarez Martínez 

DIRECTOR DE TESIS 

Dr. Simón González Martínez 

Que para obtener el título de 

TESIS 

INGENIERO CIVIL 

Ciudad Universitaria, Cd. Mx., 2018  

 



 





 

AGRADECIMIENTOS 

A mis padres por todo su cariño y amor incondicional. A mi madre por todo el tiempo de convivencia 

y la empatía que siempre me demuestras. A mi padre por preocuparse por mí y estar siempre 
[...]
2.1.2 Remoción de material orgánico, nitrificación y desnitrificación .................................... 11 

2.2 Factores que afectan el proceso ............................................................................................ 12 

2.2.1 Características del material filtrante .............................................................................. 12 

2.2.2 Profundidad del lecho filtrante y carga hidráulica ......................................................... 14 

2.2.3 Características del agua residual y del entorno ............................................................. 15 

2.2.4 Carga orgánica ................................................................................................................ 17 

2.2.5 Retrolavado .................................................................................................................... 18 

3. TIPOS DE REACTORES Y SU COMPORTAMIENTO HIDRÁULICO ................................................. 21 

3.1 Reactores discontinuos .......................................................................................................... 23 

3.2 Reactores de mezcla completa .............................................................................................. 24 

3.3 Reactores de flujo pistón ....................................................................................................... 26 

3.4 Desviaciones de la idealidad .................................................................................................. 27 

4. CINÉTICA DEL CRECIMIENTO MICROBIANO .............................................................................. 30 

4.1 Crecimiento microbiano ......................................................................................................... 31 

4.2 Remoción de material orgánico ............................................................................................. 32 

4.2.1 Flujo pistón ..................................................................................................................... 33 

4.2.2 Mezcla completa ............................................................................................................ 36 

5. PROCEDIMIENTO DE DISEÑO DE UN FILTRO BIOLÓGICO AIREADO .......................................... 38 

6. DESCRIPCIÓN DE LAS ESTRUCTURAS EXISTENTES ..................................................................... 48 

6.1 Levantamiento en sitio ........................................................................................................... 49 

6.2 Descripción de la operación de los filtros de arena ............................................................... 53 

6.3 Planos originales y comparación con el levantamiento ......................................................... 57 

7. PROPUESTA DE MODIFICACIÓN ................................................................................................ 58 

7.1 Memoria de cálculo ................................................................................................................ 64 

7.2 Elaboración de planos ............................................................................................................ 71 



2 
 

7.3 Especificación de equipo auxiliar ........................................................................................... 73 

7.4 Operación ............................................................................................................................... 73 

7.4.1 Filtración ......................................................................................................................... 73 

7.4.2 Retrolavado .................................................................................................................... 74 

7.4.3 Producción de lodo ........................................................................................................ 75 

8. CONCLUSIONES ......................................................................................................................... 76 

9. REFERENCIAS ............................................................................................................................. 78 

ANEXOS 

 Anexo 1 - Plano original de los filtros de arena 

 Anexo 2 - Plano actualizado de los filtros de arena 

 Anexo 3 - Plano de los nuevos filtros biológicos aireados 

 

  



3 
 

INTRODUCCIÓN 

La planta para tratamiento de aguas residuales de Ciudad Universitaria fue puesta en marcha en 1982 

y constaba de tres procesos biológicos para tratamiento de aguas residuales: sistema de lodos 

activados, filtro percolador y biodisco. Además tenía 6 filtros de arena para pulimento de las aguas 

tratadas en los procesos biológicos. En 2012 la planta fue remodelada y quedaron en desuso el filtro 

percolador, el biodisco y los filtros de arena. 

Este trabajo propone la utilización de las estructuras en desuso en la planta para tratamiento de agua 

residual de Ciudad Universitaria modificándolas para utilizarlas y tratar un mayor caudal de agua 

residual. Los filtros de arena, en específico, tienen potencial para adaptarse como filtros biológicos 

aireados para tal fin. 

Los filtros biológicos aireados son un sistema de tratamiento de agua residual de biomasa fija que 

combina la retención de los sólidos suspendidos contenidos en el agua residual con la remoción de 

nutrientes en un medio granular sumergido que proporciona la superficie sobre la cual se desarrollan 

microorganismos.  

Con base en la información proporcionada en la literatura, para aumentar el caudal de agua residual 

por tratar con filtros biológicos aireados, este trabajo propone modificaciones de las estructuras de los 

filtros de arena en desuso. 

Para lograr los objetivos planteados se realizaron las siguientes actividades: 

 Búsqueda de información en literatura. 

 Desarrollo del procedimiento de diseño de filtros biológicos aireados. Debido a la inexistencia 

de información sobre el diseño de biofiltros el procedimiento es completamente propio. 

 Levantamiento de las estructuras que conforman a los filtros de arena. 

 Actualización de planos existentes. 

 Propuesta de modificaciones y su respectiva memoria de cálculo especificando el equipo 

auxiliar. 

 Elaboración de planos y del perfil hidráulico de los nuevos filtros biológicos aireados. 

Este documento de tesis contiene consideraciones de diseño, cálculos para el diseño de los filtros y 

estructuras hidráulicas complementarias y los planos resultantes de la propuesta. 

  



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. JUSTIFICACIÓN 

La planta para tratamiento de aguas residuales de Ciudad Universitaria comenzó su operación en 

septiembre de 1982 (Norouzian, 1983). Originalmente fue diseñada para tratar 40 litros por segundo, 

de los cuales 20 l/s eran tratados por el sistema de lodos activados, 10 l/s por el disco biológico rotatorio 

y los 10 l/s restantes por el filtro percolador (figura 1.1). 

 
Figura 1.1. Planta para tratamiento de agua residual de C.U. Foto del 7 de junio de 2017. 

 



5 
 

 

La planta tenía como objetivos principales: 

i. Tratar el agua residual para su aprovechamiento en el riego de las zonas verdes de CU (Jiménez 

Cisneros, 1986). 

ii. Apoyar las actividades de investigación otorgando las facilidades necesarias para el desarrollo 

de proyectos (García Gil, 2007).  

iii. Operar con fines didácticos y de investigación. Es por esto que cuenta con tres trenes de 

tratamiento distintos (poco común en plantas de tratamiento). 

Actualmente no se cuenta con el proyecto original, por lo tanto, se desconocen las bases de diseño, los 

criterios y memorias de cálculo (García Gil, 2007). La figura 1.2 muestra el arreglo general de la planta. 

 
Figura 1.2. Distribución de la planta de tratamiento de agua residual de CU (González Barceló et al., 

2011) 

 

Componente de la planta para tratamiento de 

aguas residuales de C.U., UNAM. 

1. Colectores (3) 

2. Cárcamo de bombeo de agua cruda 

3. Tubería de alimentación 

4. Canal de entrada 

5. Tanque desarenador 

6. Medidores Parshall (3) 

7. Tanque de aireación 

8. Caja partidora 

9. Disco biológico rotatorio 

10. Cárcamo de bombeo 

11. Filtro biológico 

12. Sedimentadores secundarios (3) 

13. Cárcamo de lodos 

14. Filtros de arena (6) 

15. Tanque de contacto de cloro 

16. Dosificador de cloro 

17. Tanque de gas cloro 

18. Cárcamo de aguas de lavado y 

pluviales 

19. Cuarto de control 

20. Laboratorios 

21. Oficinas 

22. Subestación eléctrica 

23. Tuberías de alimentación a cisternas 

24. Drenaje municipal 



6 
 

En diciembre de 1982, Simón González realizó un informe en el que describía el estado de la planta. En 

este concluyó que los lodos activados debían operar a 20 l/s, el disco biológico a 10 l/s y el filtro 

percolador a 4 l/s (González Martínez, 1982).  

En julio de 1986, Blanca Jiménez Cisneros reportó que la planta estaba operando a 23 l/s y que no se 

había logrado llevarla a su capacidad de diseño. En ese momento, la planta operaba sin la utilización 

del sistema de filtros debido a que los operadores no sabían manejarlos. Este sistema era indispensable 

para darle pulimento al efluente de los sedimentadores y obtener la calidad del agua deseada (Jiménez 

Cisneros, 1986). 

Algunos años después se logró que la planta operara a su gasto de diseño y en ocasiones a 50 l/s debido 

a: 

a) Concentraciones de DBO, en el influente, bajas a ciertas horas del día (García Gil, 2007). 

b) La inexistencia de la normatividad que regula la calidad del agua para reúso (NOM-003-

SEMARNAT-1997).  

Entre 1996 y 1997 se puso en marcha una campaña para el uso eficiente del agua en Ciudad 

Universitaria. Se implementó la sustitución de inodoros por otros de bajo consumo, se colocaron 

válvulas ahorradoras y se buscó mejorar la labor de identificación y reparación de fugas. Con esto 

disminuyó el consumo de agua potable, aumentando la DBO (150 mg/l a 250 mg/l en horas pico) debido 

a la alta concentración de materia orgánica en el agua residual (García Gil, 2007). Al tener un influente 

con una DBO mucho mayor a la de diseño, se redujo el gasto de operación a 30 l/s. 

En 2011 se realizó un diagnóstico completo de la planta (González Barceló et al., 2011). La planta 

operaba a 21.8 l/s, de los cuales: 

a) Lodos activados 

Operaba a 10 l/s y su máximo caudal de tratamiento era de 11 l/s (limitado por la aireación y 

el sedimentador secundario) 

b) Disco biológico 

 

Operaba a 6 l/s, lo cual estaba bien ya que su límite máximo calculado fue de 6 l/s. 

 

c) Filtro percolador 

 

Operaba a 5.8 l/s y su caudal debía estar entre 0.75 y 2.5 l/s. 

En 2012 se realizaron las modificaciones hoy presentes en la planta dejando en desuso el tanque 

desarenador, los medidores Parshall, el disco biológico, el filtro percolador, los sedimentadores 

secundarios y los filtros de arena. Se instalaron, una planta compacta Ro 5C que hace el trabajo de una 

criba fina y un desarenador y una membrana para la ultrafiltración del agua proveniente del tanque de 

aireación, ambas de Huber Technology S.E.  

Hoy en día la planta trata 20 l/s en promedio. Este gasto es aproximado al que se trataba antes de 

realizar los cambios.  



7 
 

De todos los componentes en la planta, los filtros de arena (figura 1.3) tienen un gran potencial para 

convertirse en filtros biológicos aireados. Esto debido a que tienen una profundidad de casi 6 metros y 

una superficie de filtración de 3.24 m2, esto nos permite modificar su funcionamiento con facilidad. Los 

filtros biológicos aireados, presentan una gran ventaja que es la retención de sólidos y la remoción de 

materia orgánica de manera simultánea (Mendoza Espinosa y Stephenson, 1998). 

 
Figura 1.3. Filtros de arena de PTAR C.U. Foto del 2 de mayo de 2017. 

De realizarse las modificaciones que se proponen en este trabajo, se podrían tratar entre 5 y 10 l/s, 

aproximadamente solo con los filtros. Esto hace falta debido al aumento anual de estudiantes en 

Ciudad Universitaria.  

1.1 Objetivos 

Objetivo general 

Acondicionar los filtros de arena de la planta para tratamiento de aguas residuales de Ciudad 

Universitaria para ser utilizados como filtros biológicos aireados. 

Objetivos particulares 

 Proponer un procedimiento para diseño de filtros biológicos aireados.  

 Plantear el funcionamiento hidráulico de los filtros biológicos aireados. 

 Indicar los componentes y accesorios para la filtración biológica aerobia. 

1.2 Alcances 

 Con base en las estructuras existentes, el propósito de los filtros es remover materia orgánica 

y sólidos suspendidos y nitrificar. 

 A partir de un levantamiento, describir la operación de los filtros de arena de alta tasa 

existentes y generar planos actualizados.  

 Elaboración de planos y un manual de operación de los nuevos filtros biológicos aireados. 

 Se usará la ecuación de Monod como base para describir el proceso bioquímico de remoción 

de material orgánico.  



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. FILTROS BIOLÓGICOS AIREADOS 

Con base en su configuración, los procesos con biopelículas se dividen en tres tipos (Iwai & Kitao, 1994): 

- Filtros biológicos de lecho sumergido 

- Discos biológicos rotatorios 

- Filtros percoladores 

Los filtros biológicos de lecho sumergido se subdividen en: lecho fijo, lecho expandido y lecho fluidizado 

(Iwai y Kiato, 1994) (figura 2.1). 

 

Figura 2.1 Tipos de filtros biológicos de lecho sumergido. a) Lecho fijo; b) Lecho expandido: c) Lecho 

fluidizado (Iwai y Kiato, 1994). 

Los reactores de lecho fijo se pueden clasificar como se muestra en la figura 2.2. 



9 
 

 

Figura 2.2 Reactores de lecho fijo a) de flujo descendente b) de flujo ascendente (Metcalf & Eddy, 

Inc., 2013) 

Los filtros biológicos aireados, son un sistema de tratamiento de agua residual que se desarrolló hace 

aproximadamente 30 años y que consisten en:  

- Una operación unitaria, que es la retención física de partículas suspendidas a través de la 

filtración por un medio granular. 

- Las transformaciones bioquímicas por microorganismos adheridos al material de soporte 

(medio granular). 

A esto se le conoce como filtración con película biológica, biofiltración o filtración combinada (Iwai y 

Kiato, 1994). 

Los biofiltros o BAF (Biological aerated filters), por sus siglas en inglés, presentan múltiples ventajas: 

 Combina la retención de sólidos y la aireación en una misma unidad lo que la hace una planta 

de tratamiento compacta y simple (Paffoni et al., 1990; Lazarova y Manem, 1994). 

 Requiere de un menor terreno o área de tratamiento y produce menos lodos que el proceso 

de lodos activados (Ouyang et al., 2000). 

 Ofrecen un alto rendimiento en una gran variedad de aplicaciones en tratamiento de aguas 

residuales municipales e industriales (Pujol et. al., 1994). 

 Su diseño compacto y modular los hace adecuados cuando la población es variable (p.e. áreas 

turísticas) (Pujol et. al., 1994). 

 No requieren sedimentadores primario y secundario, por lo que el tiempo de retención celular 

es independiente del tiempo de retención hidráulico (Ouyang et al., 2000). 

 Se mantienen estables cuando se presentan variaciones en carga orgánica, carga hidráulica y 

temperatura (Lazarova y Manem, 1994).  

 Contiene una gran diversidad de microorganismos que se distribuyen de forma homogénea a 

lo largo del filtro (Ouyang et al., 2000; Pujol et. al., 1994). 

Los biofiltros constan de tres fases (Pujol et. al., 1992): 

- La fase sólida, que conforma el material granular, el cual retiene los sólidos suspendidos y sirve 

de soporte para la biomasa. 

- La fase líquida es en la que el material granular está sumergido. 

- La fase gaseosa es el aire proporcionado para aeración. 

a) b) 

Gases de salida  Gases de salida  
Influente  

Influente  

Efluente  

Efluente  

Aire 
(opcional)  Aire 

(opcional)  